
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE: 10.06.04 DATA DI SCADENZA: 10.07.04 
 
Ufficio Diritto Studio/PTF/AC       D.R.   1126 
 
Oggetto:  Bando di concorso per l’attribuzione di n° 1 borsa di studio per attività di ricerca post-lauream. 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali. 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 30/11/1989 n° 398, concernente norme in materia di borse di studio; 

VISTI i regolamenti per l’assegnazione di borse di studio post-laurea per il perfezionamento all’estero, 
approvato dal S.A. in data 23.12.93 e per lo svolgimento di attività di ricerca, approvato dal 
Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente in data 22/10/96 e 
7/11/96, nonché il regolamento per l’assegnazione di borse di studio per lo svolgimento di 
attività di ricerca da istituirsi nell’ambito di contratti e convenzioni, ivi compresi gli accordi di 
programma e le convenzioni di cui all’art. 66 del D.P.R. 382/80, approvato dal S.A. in data 
29.10.96; 

VISTO in particolare l’art.1 del sopraccitato regolamento, approvato dal S.A. in data 29.10.96 che 
espressamente prevede “l’importo delle borse di studio… non può risultare superiore a quello 
previsto dalle borse per attività di ricerca post-dottorato…”; 

VISTA la nota prot. n. 918 M.S. in data 19.04.04 con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Biologiche ed Ambientali, Prof. Marchiori, ha richiesto di bandire una borsa post-
lauream annuale dell’importo lordo di € 10.070,91 , da svolgersi presso il Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, sul tema “Identificazione e caratterizzazione di 
geni correlati alla resistenza a stress abiotici in frumenti coltivati e germoplasma affine” e che 
la relativa borsa graverà sui “Fondi di ricerca scientifica con finanziamento PRIN”; 

CONSIDERATO che è opportuno accogliere le proposte del Prof. Marchiori e, per l’effetto, procedere 
all’istituzione del nuovo concorso in modo che le procedure concorsuali possano essere 
completate già a decorrere dal mese di luglio p.v.;  

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio del corrente esercizio 
finanziario; 

VISTO l’art. 21 dello Statuto di autonomia di questo Ateneo; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Per i motivi di cui alle premesse, è indetto un concorso, per titoli ed esame colloquio, per l’attribuzione 

di n°1 borsa di studio per attività di ricerca post-lauream, dell’importo annuo lordo di € 10.070,91 , da 
svolgersi presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali nel settore 
scientifico-disciplinare sottoindicato:  

 
 

DIPARTIMENTO SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE NUMERO DI 
BORSE 

SCIENZE E TECNOLOGIE 
BIOLOGICHE ED AMBIENTALI 

BIO/13 - Biologia applicata 
  

1 

 
Il conferimento avviene per programmi correlati alle esigenze delle attività di ricerca svolta nella sopraccitata 
struttura dell’Ateneo ed in particolare per l’approfondimento scientifico del seguente argomento:  

 
ECOLOGIA:Identificazione e caratterizzazione di geni correlati alla resistenza a stress abiotici in frumenti 

coltivati e germoplasma affine 
 
 
 



 
 
Art. 2 Per la partecipazione al concorso sono richiesti, pena l’esclusione, i seguenti requisiti: 

a) possesso di un diploma di laurea conseguito presso Università italiana o un titolo di studio conseguito 
all’estero riconosciuto equipollente alla laurea italiana, in base agli accordi internazionali, ovvero con le 
modalità di cui alla legge 11.07.02 n° 148, in materia di “ratifica ed esecuzione della Convenzione sul 
riconoscimento dei titoli di studio relativi all’insegnamento superiore nella Regione europea, fatta a 
Lisbona l’11.04.97, e norme di adeguamento dell’ordinamento interno”; in particolare: 

 

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE LAUREA RICHIESTA 

          BIO/13 - Biologia applicata SCIENZE BIOLOGICHE 

 
b) cittadinanza italiana; 
c) età non superiore a 29 anni alla data di scadenza del termine di presentazione della domanda; 
d) godimento di un reddito personale complessivo lordo non superiore a € 7746,85, riferito all’anno di 

fruizione della borsa di studio (alla determinazione del reddito in oggetto concorrono redditi di origine 
patrimoniale nonché emolumenti di qualsiasi altra natura, aventi carattere ricorrente, con esclusione di 
quelli aventi natura occasionale o derivanti da servizio militare di leva);  

e) assenza di qualsivoglia rapporto di impiego pubblico o privato; 
 

Art. 3 La domanda di partecipazione al concorso diretta al Magnifico Rettore (su apposito modello prestampato) 
deve es sere presentata in busta chiusa e sigillata recante all’esterno, oltre all’indicazione del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali presso cui dovrà essere svolta 
l’attività di ricerca, il settore scientifico-disciplinare BIO/13 – Biologia applicata e la relativa 
tematica prescelta, anche la dicitura: “Borsa di studio per attività di ricerca post-lauream”  e fatta 
pervenire esclusivamente  a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, con le modalità sopra citate 
al seguente indirizzo: 

 
 

“UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI LECCE” 
UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

VIALE GALLIPOLI, 49 
73100 – LECCE 

 
 

entro e non oltre il trentesimo giorno dalla data di pubblicazione del presente decreto all’Albo Ufficiale 
dell’Università posto presso l’edificio Principe Umberto – Viale Gallipoli 49, e sul sito internet 
dell’Ateneo all’indirizzo: http://www.unile.it. 
Per il rispetto del termine predetto, nei casi di invio delle domande tramite raccomandata, farà fede la 
data del timbro dell’Ufficio Postale accettante la raccomandata stessa. 
Nella domanda il candidato deve indicare con chiarezza e precisione, sotto la propria responsabilità ed a 
pena di esclusione:  
a) le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la residenza, il codice fiscale ed il recapito eletto 
agli effetti del concorso (specificando sempre il codice di avviamento postale ed il numero telefonico);  
b) il possesso dei requisiti di cui alle lettere b), c), e d) di cui all’art. 2;  
c) il Dipartimento presso cui intende svolgere l’attività di ricerca ed il settore scientifico-disciplinare per 
il quale intende partecipare; 
d) la laurea posseduta, il relativo voto, nonché la data e l’Università presso cui è stata conseguita; 
e) la lingua o le lingue straniere conosciute. 
 
Alla domanda gli aspiranti devono allegare a pena di esclusione: 
- certificato di laurea con la votazione riportata nei singoli esami di profitto ovvero autocertificazione 

relativa alla laurea con le votazioni dei singoli esami e le date in cui essi sono stati sostenuti (Allegato 
2). 

 
I candidati potranno allegare: 
- ogni altro titolo universitario o eventuali pubblicazioni scientifiche ed ogni altra documentata attività 

di studio e di ricerca che il candidato ritiene valutabili ai fini del presente concorso. 



 
 
 
 
L’Amministrazione declina ogni responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva 
comunicazione del cambiamento degli stessi e per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili 
all’Amministrazione stessa. 
Le dichiarazioni e i documenti rilasciati all’estero devono essere tradotti in lingua italiana; la traduzione 
deve essere autenticata dalla competente autorità consolare. In particolare, unicamente per i titoli redatti 
in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana che deve essere dichiarata 
conforme al testo straniero della Competente Rappresentanza Diplomatica o Consolare, da traduttore 
ufficiale o con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. La conformità dei titoli potrà essere resa con 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ex art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n° 445 (Allegato 3). 
 

Art. 4    La Commissione selezionatrice sarà nominata dal Rettore ed è così formata: 
- dal responsabile della ricerca, in qualità di Presidente; 
- dal direttore della struttura presso la quale si svolge la ricerca o da un suo delegato; 
- da un docente o ricercatore dell’area scientifica alla quale appartiene il titolare della cattedra o, in 

mancanza, di area affine da questi indicato. 
Le funzioni di segretario sono svolte dal segretario amministrativo del Dipartimento o altro dipendente 
appositamente nominato dal Direttore della struttura. 
La Commissione può cooptare un docente della lingua straniera che il candidato dichiara di conoscere. 

 
Art. 5  Il concorso è per titoli integrato da un colloquio inteso ad accertare l’idoneità del candidato. 
 La Commissione dispone di un numero complessivo di 100 punti, distribuiti secondo la seguente tabella: 

a) colloquio: pp.40/100; 
b) voto di laurea: pp. 2 per ogni voto superiore a 101 e pp. 2 per la lode (max pp. 20/100);  
c) media dei voti riportati agli esami di profitto: pp. 3 per ogni punto superiore a 25/30 e pp. 3 per la 
media di 30/30 e lode (max pp. 18);  
d) pubblicazioni e tesi di laurea: max pp. 20/100; 
e) altri titoli: max pp. 2/100. 
 
Al colloquio saranno ammessi i candidati che avranno conseguito nella valutazione dei titoli almeno il 
60% del punteggio riservato ai titoli. 
Al termine dei lavori la Commissione formula le graduatorie finali sulla base della somma dei punteggi 
riportati da ogni candidato per ciascuna delle voci indicate al 2° comma del presente articolo. 
La valutazione dei titoli precederà il colloquio. 

 
Art. 6  Terminate le operazioni di selezione, la Commissione trasmette all’Amministrazione Centrale copia dei 

verbali con la graduatoria degli idonei. In caso di parità di punteggio la precedenza sarà attribuita al più 
giovane di età. A seguito di riscontro dei verbali predetti a tutti i partecipanti verrà comunicato l’esito 
della selezione. 

 
Art. 7  Al candidato risultato vincitore verrà inviato copia del provvedimento di assegnazione della borsa 

emanato dal Rettore e, a pena di decadenza, dovrà presentare, entro il termine perentorio di 20 giorni 
dalla data di ricezione della predetta comunicazione, autocertificazione resa ai sensi dell’ art. 46 del 
D.P.R. 28.12.2000 n° 445 attestante l’esistenza dei requisiti di cui all’art. 3 lett. b), d) ed e). Con 
riferimento al requisito reddituale si precisa che sarà preso in considerazione l’anno riferito al maggior 
periodo di frequenza della borsa. Il venir meno di tale requisito comporta la decadenza del diritto di 
fruizione della borsa e l’obbligo per l’interessato di darne tempestiva comunicazione all’Università degli 
Studi di Lecce nonché l’obbligo della restituzione delle somme anticipate.  

  
 Il reddito effettivo per l’anno di riferimento dovrà essere comprovato entro i termini previsti per la 

presentazione delle dichiarazioni dei redditi relativa al predetto anno. L’amministrazione universitaria si 
riserva di inviare ai competenti Uffici Distrettuali delle Imposte Dirette un elenco dei vincitori delle 
borse di studio per consentire agli uffici stessi gli opportuni accertamenti sulla effettiva consistenza del 
reddito personale degli interessati. 

 



 Art. 8  In caso di rinuncia da parte del vincitore la borsa sarà conferita al candidato che segue secondo l’ordine 
della graduatoria approvata. 

 
Art. 9 La borsa deve essere utilizzata per i fini esclusivi della ricerca stabilita nel bando. Di ciò è garante il 

responsabile della ricerca. 
 

Art.10 La borsa di studio è incompatibile con qualsiasi rapporto di lavoro subordinato e non può essere 
cumulata con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle concesse da istituzioni 
nazionali o straniere, utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di ricerca dei borsisti.  

Art.11  L’erogazione della borsa non rappresenta in alcun modo un rapporto di lavoro dipendente con 
l’Università degli Studi di Lecce. La borsa di studio sarà soggetta alle ritenute fiscali previste dalla legge. 
Sarà a carico del fruitore della borsa l’assicurazione contro le malattie. 

 
Art.12  La borsa di studio è erogata in rate mensili posticipate, previa attestazione di frequenza rilasciata dal 

titolare dell’insegnamento dove si svolge l’attività di ricerca.  
             La borsa di studio non dà luogo a trattamenti previdenziali né valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed 

economiche, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali.  
 

Art.13  Per tutto quanto non previsto nel presente bando si fa riferimento al regolamento per l’assegnazione di 
borse di studio post-laurea per il perfezionamento all’estero, approvato dal S.A. in data 23.12.93 e per lo 
svolgimento di attività di ricerca, approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente in data 22/10/96 e 7/11/96, e al regolamento per l’assegnazione di borse di studio per lo 
svolgimento di attività di ricerca da istituirsi nell’ambito di contratti e convenzioni, ivi compresi gli 
accordi di programma e le convenzioni di cui all’art. 66 del D.P.R. 382/80, approvato dal S.A. in data 
29.10.96, nonché alle disposizioni ministeriali in materia vigenti. 

 
La spesa complessiva di € 10.070,91 graverà sulla cat. 02 cap.20, art. 02, Progr. DIS 1, Prog. GC90 del corrente 
esercizio finanziario. 

 
Lecce, 4 giugno 2004 
 

Il Rettore 
(Prof. Oronzo Limone) 

 
_________________________________________ 
Alla Raccolta: 
All’Albo Ufficiale 
All’Area Amministrativa 
All’Area Contabile 
Al Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali 



 
AL MAGNIFICO RETTORE (Allegato 1) 
dell’Università degli Studi di Lecce 

Viale Gallipoli, 49 

 

 

Il sottoscritto .................................................................................. nato a .......................................... (Prov. 

di ................................) il ........................... residente a ......................................................... (Prov. di 

................................) Via ............................................................. n. .........., CAP ..................... con recapito 

eletto agli effetti del concorso: Città ..................................................... (Prov. di ............................) Via 

........................................................ n. ............ CAP .................... tel. ..................................................... 

C.F. ............................................................................  

 

CHIEDE 

 

di partecipare al concorso per l’attribuzione di no 1 borsa di studio per attività di ricerca post-lauream 

riservata al: 

 

Dipartimento di : Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali. 
 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/13 - Biologia applicata 

Argomento della ricerca: Identificazione e caratterizzazione di geni correlati alla resistenza a stress 

abiotici in frumenti  coltivati e germoplasma affine  



 

Dichiara sotto la propria responsabilità e sotto pena di esclusione: 

• di essere in possesso della laurea in ........................................................, conseguita in 

data ..........................., presso l’Università degli Studi di 

...........................................................; 

• di essere cittadino italiano; di godere di un reddito personale complessivo non superiore a 

€ 7746,85 con riferimento all’anno di effettiva fruizione della borsa di studio; 

• di avere un’età non superiore a 29 anni al momento della presentazione della domanda; 

• di conoscere le seguenti lingue straniere: ________________________; 

 

Si impegna a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 

recapito; 

 

Allega alla presente, a pena di esclusione: 

1. certificato di laurea ovvero 

2. autocertificazione  ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n.445/00 (Allegato 2); 

Allega altresì: 

a) pubblicazioni in originale o in copia conforme all’originale ex art. 47 D.P.R. 

445/00 (Allegato 3); 

• ....................................................................................................................................... 

• ....................................................................................................................................... 

• ....................................................................................................................................... 

• ....................................................................................................................................... 

• ................................................................................................................................... 

•  

 

 



 

b) altri titoli che ritiene utili ai fini del concorso: 

(elenco in carta semplice delle pubblicazioni e dei titoli allegati alla presente domanda) 

• ....................................................................................................................................... 

• ....................................................................................................................................... 

• ....................................................................................................................................... 

• ................................................................................................................................... 

La presentazione della presente domanda implica il consenso al trattamento dei dati personali da parte 

dell’Università esclusivamente per i fini connessi con il presente concorso ai sensi della L. 1996 no 675. 

La mancata prestazione del consenso da parte del candidato comporterà l’esclusione dalla partecipazione 

al presente concorso. 

Data, ............................... 

________________________________________ 

(firma) 

A norma della legge 23.08.1988 n. 370, art. 1, la domanda di partecipazione al concorso nonché i relativi 

documenti non sono soggetti all’imposta di bollo. 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n.445)  (Allegato 2) 
 
Il/La sottoscritto/a:____________________________________________________________________ 
Nato/a:______________________________________(Prov.:______) il __/__/____________________ 
Residente a:____________________________________(Prov.:__________) 
Via/Piazza:________________________________________C.A.P._____________________________ 
-  consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso  di atti 
falsi, richiamate dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445; 
- ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n.445; 
 

DICHIARA 
 
- di aver conseguito la laurea in_____________________________________ in data _______________ 
_____________ con la votazione di____________presso l’Università di __________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
- di aver sostenuto i seguenti esami con relativa votazione e data: 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
 
Lecce, 

Firma del dichiarante (leggibile e di proprio pugno) 
 
___________________________ 
Informativa ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96 e successive modificazioni e integrazioni 
I dati personali oggetto della presente dichiarazione  saranno trattati dalla Università degli Studi 
di Lecce nel rispetto della legge 675/96 e per l’assolvimento delle funzioni istituzionali 
dell’Amministrazione medesima. Il dichiarante, in qualità di interessato all’anzidetto 
trattamento, può esercitare i diritti sanciti dall’art. 13 della legge 675/96. 
 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n.445) (Allegato 3) 
 
Il/La sottoscritto/a:_____________________________________________________________________ 
Nato/a:______________________________________(Prov.:______) il __/__/_____________________ 
Residente a:____________________________________(Prov.:__________) 
Via/Piazza :________________________________________C.A.P.______________________________ 
 
In relazione alla domanda di partecipazione al concorso pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato al 
conferimento di n.1 borsa di studio di durata annuale  dell’importo di € 10.070,91 per attività di ricerca 
post-lauream - Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell’Università degli 
Studi di Lecce: 
 
- consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 
falsi, richiamate dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n.445; 
- ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n.445; 
 

DICHIARA 
 
che le fotocopie dei documenti di seguito indicati, allegati alla presente dichiarazione, sono conformi 
all’originale: 
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Lecce, 
 
Firma del dichiarante (leggibile e di proprio pugno) 
 
____________________ 
N.B.: La firma,apposta di proprio pugno dal candidato, deve essere accompagnata dalla fotocopia 
di un valido documento di identità. 
Informativa ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96 e successive modificazioni e integrazioni 
I dati personali oggetto della presente dichiarazione saranno trattati dalla Università degli Studi di Lecce 
nel rispetto della legge 675/96 e per l’assolvimento delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione 
medesima. Il dichiarante, in qualità di interessato all’anzidetto trattamento, può esercitare i diritti sanciti 
dall’art. 13 della legge 675/96. 
 


